Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0518/2021
Em, 27 de setembro de 2021.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
VIABILIZE JUNTO AO ÓRGÃO COMPETENTE A
IMPLANTAÇÃO DE POSTO SALVA VIDAS, NA
PRAIA DAS CONCHAS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando que viabilize junto ao órgão competente a implantação
de Posto salva vidas, na Praia das Conchas.

Sala das Sessões, em 27 de setembro de 2021.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A implantação de Posto Salva Vidas localizado estrategicamente na Praia das
Conchas vai suprir uma necessidade do local, que atualmente não conta com uma
unidade de salvamento.

A implantação dessa unidade trará mais segurança para todos os banhistas,
moradores e turistas. O local é muito frequentado pelas famílias, recebe muitas crianças.
É uma das praias mais famosas  e um cartão postal de Cabo frio, por consequência
muito frequentada por turistas na alta temporada. Posto isto, queremos contar com a
aprovação por parte dos Nobres Vereadores e as providências do Poder Executivo.